
Święt.05.156.1933 

ROZPORZĄDZENIE Nr 72/2005 
WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 14 lipca 2005 r. 

w sprawie Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego 

(Kielce, dnia 20 lipca 2005 r.) 

Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92 poz. 
880) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Cisowsko-Orłowiński Park Krajobrazowy, zwany dalej "Parkiem", zajmuje obszar o 
powierzchni 20.706 ha obejmując część obszarów gmin: Bieliny (1101 ha), Daleszyce (11063 ha), Łagów 
(2291 ha), Pierzchnica (178 ha) i Raków (6073 ha). 

2. Opis granic Parku zawiera załącznik nr 1 do niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. 1. Wyznaczona wokół Parku otulina zajmuje powierzchnię 23.748 ha obejmując część gmin: 
Bieliny (2205 ha), Daleszyce (4896 ha), Górno (3108 ha), Łagów (4639 ha), Pierzchnica (1218 ha) i 
Raków (7682 ha). 

2. Opis granic otuliny Parku zawiera załącznik nr 2 do niniejszego rozporządzenia. 

§ 3. Do szczególnych celów ochrony Parku należy: 
 1) zachowanie cennych biocenoz z chronionymi i rzadkimi gatunkami flory i fauny; 
 2) zachowanie różnorodności geologicznej, w tym obszarów występowania rzeźby lessowej; 
 3) racjonalne wykorzystanie zasobów złóż kopalin; 
 4) zachowanie naturalnych fragmentów ekosystemów wodnych (rozlewisk i starorzeczy); 
 5) zachowanie populacji roślin, zwierząt i grzybów objętych ochroną gatunkową; 
 6) zachowanie siedlisk zagrożonych wyginięciem, rzadkich i chronionych gatunków roślin; zwierząt i 

grzybów, w tym w szczególności torfowisk; 
 7) zachowanie układów i obiektów zabytkowych, a także licznych miejsc pamięci narodowej; 
 8) preferowanie zabudowy nawiązującej do regionalnej tradycji i otaczającego krajobrazu; 
 9) zachowanie wartości historycznych, kulturowych i etnograficznych; 
10) zachowanie istniejących punktów i ciągów widokowych; 
11) ograniczanie negatywnego wpływu działalności gospodarczej na krajobraz. 

§ 4. Na obszarze Parku zakazuje się: 
 1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu art. 51 ustawy 

z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627, z późniejszymi 
zmianami)

)
; 

 2) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 
miejsc rozrodu oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania 
czynności w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej, rybackiej i łowieckiej; 

 3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają z 
potrzeby ochrony przeciwpowodziowej lub zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub 
wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

 4) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych z 
zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub budową, odbudową, 
utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

 5) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody lub racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

 6) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno-
błotnych; 



 7) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 
 8) prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezściółkową. 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 15 sierpnia 2005r.
2)

 

_________ 
1)

 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2001r. Nr 115, poz. 1229, z 2002r. Nr 74, 
poz. 676, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 233, poz. 1957, z 2003r. Nr 46, poz. 392, Nr 80, 
poz. 717 i 721, Nr 162, poz. 1568, Nr 175, poz. 1693, Nr 190, poz. 1865 i Nr 217, poz. 2124, z 2004r. 
Nr 19, poz. 177, Nr 49, poz. 464, Nr 70, poz. 631, Nr 91, poz. 875, Nr 92, poz. 880, Nr 96, poz. 959, 
Nr 121, poz. 1263, Nr 273, poz. 2703, Nr 281, poz. 2784 oraz z 2005r. Nr 25, poz. 202 i Nr 62, poz. 
552. 

2) 
Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone: 
- uchwałą Nr XXVIII/279/88 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Kielcach z dnia 10 czerwca 1988r. w 

sprawie ustanowienia Zespołu Parków Krajobrazowych Gór Świętokrzyskich (Dz. Urz. Woj. 
Kieleckiego Nr 18, poz. 199), 

- rozporządzeniem Nr 14/94 Wojewody Kieleckiego z dnia 14 września 1994r. w sprawie Zespołu 
Parków Krajobrazowych Gór Świętokrzyskich i Ponidzia (Dz. Urz. Woj. Kieleckiego Nr 9, poz. 82), 

- rozporządzeniem Nr 336/2001 Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 17 października 2001r. w 
sprawie utworzenia Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych (Dz. Urz. 
Woj. Świętokrzyskiego Nr 108, poz. 1272, z 2002r. Nr 8, poz. 67 i z 2003r. Nr 6, poz. 84). 

Powyższa uchwała i rozporządzenia na podstawie art. 157 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o 
ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880) tracą moc z dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia, z tym że na podstawie art. 153 cytowanej ustawy utworzony park krajobrazowy stał 
się parkiem krajobrazowym w rozumieniu tej ustawy. 

ZAŁĄCZNIKI 

ZAŁĄCZNIK Nr 1 

Opis granic Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego 

Obszar Parku obejmuje pasma wzgórz i kompleksy leśne położone pomiędzy Daleszycami, Łagowem i 
Rakowem. 
Zamyka się w następujących granicach: (gm. Daleszyce) na północy od przecięcia się drogi powiatowej nr 
15541 Suków - Borków - Chmielnik z południową granicą administracyjną sołectwa Borków, tą granicą w 
kierunku wschodnim do granicy administracyjnej sołectwa Słopiec i dalej tą granicą do przecięcia się z 
rzeką Belnianką i wzdłuż rzeki do młyna w Daleszycach, dalej na wschód drogą polną biegnącą po 
zachodniej i północnej stronie góry Skała do przecięcia się z drogą wojewódzką nr 764 Kielce - Suków - 
Raków - Staszów - Połaniec. Drogą tą w kierunku południowym do przecięcia się z granicą Lasów 
Państwowych i tą granicą (oddz. 107, 95, 79, 63, 55, 56, 42 - wg Pl. Urz. PGL dla Nadleśnictwa Łagów na 
okres 1.01.1997 do 31.12.2006) do drogi powiatowej nr 15519 Daleszyce - Napęków do przecięcia z 
granicą administracyjną sołectwa Smyków, dalej na północny-wschód granicą administracyjną sołectwa 
Smyków do granicy administracyjnej gminy Bieliny i gminy Górno przy skrzyżowaniu drogi powiatowej nr 
15519 Daleszyce - Napęków z drogą gminną. Stąd w kierunku południowym (gm. Bieliny) i wschodnim 
drogą polno-leśną, wzdłuż kompleksu lasów niepaństwowych do skrzyżowania z drogą powiatową nr 
15522 Makoszyn - Huta Nowa w przysiółku "Pod Skały" i dalej tą drogą w kierunku północno-wschodnim, 
a po około 200 m wzdłuż drogi polnej w kierunku południowo-wschodnim i wschodnim do granicy 
administracyjnej sołectwa Lechów. Tą granicą do granicy Lasów Państwowych (gm. Łagów) i dalej 
granicą Lasów Państwowych (oddz. 65, 71, 70, 69, 68 - wg Pl. Urz. PGL dla Nadleśnictwa Łagów na 
okres 1.01.1997 do 31.12.2006) do granicy administracyjnej sołectwa Złota Woda dalej wzdłuż drogi 
krajowej nr 74 Kielce - Opatów - Kraśnik do wschodniej granicy administracyjnej sołectwa Złota Woda. 
Dalej na południe tą granicą, a następnie granicą administracyjną sołectwa Sędek, do granicy 
administracyjnej gminy Raków (gm. Raków). Następnie granicami administracyjnymi (wschodnimi) 
sołectw Bardo i Rembów do drogi wojewódzkiej nr 756 Starachowice - Nowa Słupia - Łagów - Szydłów. 
Dalej na południe wzdłuż wymienionej drogi wojewódzkiej i południowej granicy administracyjnej wsi 



Rembów, a następnie wschodnią granicą administracyjną wsi Dębno dochodzi do rzeki Czarnej 
Staszowskiej. Dalej w górę wzdłuż tej rzeki do przysiółka Lewanów (gm. Pierzchnica). Następnie na 
zachód wzdłuż cieku bez nazwy (prawy dopływ Czarnej Staszowskiej) do granicy administracyjnej gminy 
Pierzchnica i Daleszyce, (gm. Daleszyce), tą granicą w kierunku południowo-zachodnim do granicy 
między oddziałami 62 i 76 (wg Pl. Urz. PGL dla Nadleśnictwa Łagów na okres 1.01.1997 do 31.12.2006) 
gdzie linią oddziałową skręca na północny-zachód do drogi polno-leśnej i tą drogą w kierunku północnym 
do skrzyżowania z drogą powiatową nr 15543 biegnącą przez wieś Szczecno. Tą drogą po około 100 m 
na zachód wchodzi w drogę polną i drogą tą w kierunku północnym i tu po około 700 m, skręca wzdłuż 
drogi polnej na zachód do granicy Lasów Państwowych. Dalej tą granicą (oddz. 112, 113 i 114 - wg Pl. 
Urz. PGL dla Nadleśnictwa Łagów na okres 1.01.1997 do 31.12.2006) skręca na północny-zachód i 
dochodzi do skrzyżowania drogi powiatowej nr 15541 Suków - Borków - Chmielnik z drogą powiatową nr 
15553 Marzysz - Wojciechów, dalej drogą powiatową nr 15553 około 200 m w kierunku zachodnim, do 
rzeki Pierzchnianki stanowiącej zachodnią granicę sołectwa Szczecno. Dalej na północ granicą 
administracyjną sołectwa Szczecno aż do przecięcia się drogi powiatowej nr 15541 Suków - Borków - 
Chmielnik z południową granicą administracyjną sołectwa Borków. 

ZAŁĄCZNIK Nr 2 

Opis granic otuliny Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego 

Od północy, północną granicą administracyjną sołectwa Górno, zachodnią, północną i wschodnią granicą 
sołectwa Wola Jachowa, wschodnią granicą sołectwa Skorzeszyce, północną i wschodnią granicą 
sołectwa Górki Napękowskie, północną granicą sołectwa Napęków a następnie zachodnią, północną i 
wschodnią granicą sołectwa Belno, północną granicą sołectwa Makoszyn, północną i wschodnią granicą 
sołectwa Lechów, północną granicą sołectwa Lechówek, północną i wschodnią granicą sołectwa Płucki, 
północno-wschodnią granicą sołectwa Łagów, północno-wschodnią granicą sołectwa Nowy Staw, 
następnie wschodnią granicą sołectw Duraczów i Gęsice, północną granicą sołectwa Stara Zbelutka, 
północno-wschodnią i południową granicą sołectwa Nowa Zbelutka, wschodnią granicą sołectwa Stara 
Zbelutka, południowo-wschodnią granicą sołectwa Radostów, wschodnią i południowo-wschodnią granicą 
sołectwa Szumsko - Kolonia, północną, wschodnią i południową granicą sołectwa Jamno, południową i 
południowo-wschodnią granicą sołectwa Raków, wschodnią i południową granicą sołectwa Dębno, 
południową granicą sołectwa Drogowle, południowo-wschodnią granicą sołectwa Głuchów - Lasy, 
południową granicą sołectwa Głuchów, południową i zachodnią granicą sołectwa Papiernia, południową 
granicą sołectwa Czarna, południową i południowo-zachodnią granicą sołectwa Szczecno, południową, 
południowo-zachodnią i zachodnią granicą sołectwa Komórki, południową, zachodnią i północną granicą 
sołectwa Marzysz, północną granicą sołectwa Borków, zachodnią i północno-zachodnią granicą sołectwa 
Słopiec, zachodnią i północno-zachodnią granicą sołectwa Daleszyce, południowo-zachodnią i zachodnią 
granicą sołectwa Górno do północnej jego granicy. 
 

 


